
Determina n. AVES / 474 pagina 1 di 3  

 

 

 
COPIA  

 

 Albo Pretorio on-line N. 130/2020                          

 
DETERMINA  N°  474 /  AVES /  2020  DEL 19/05/2020 

OGGETTO 

Natura un mestiere ad arte - Modulo apicultura: Impegno somme gestione 
apiario ed affidamento 

 
IL DIRETTORE 

Dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 
 

 

VISTA la Legge Quadro n° 394 del 6 dicembre 1991, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.P.R. del 5 giugno 1995, pubblicato sulla G.U. del 4 agosto 1995, istitutivo dell’Ente 
Parco; 

VISTO il Decreto Legislativo n° 165/2001, e smi; 

VISTO il Decreto Legislativo n° 50 del 18/04/2016; 

VISTO lo Statuto dell’Ente Parco, adottato dal Ministro dell’Ambiente e della Tutela del 
Territorio e del Mare con Decreto 283 del 16 ottobre 2013; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003, nonché i 
Regolamenti approvati dall’Ente in attuazione dello stesso DPR; 

VISTO  il Decreto Min. n. 229/2018 del 24 maggio 2018 con il quale viene nominato Direttore 
dell’Ente l’Ing. Alfonso Calzolaio che ha sottoscritto il relativo contratto di lavoro in data 
7 giugno 2018, con decorrenza dall’8 giugno 2018; 

CONSIDERATO che ogni attività e azione a sostegno di comparti fondamentali nell'economia 
di un'area protetta rientra tra i compiti e gli obiettivi che il mandato 
istituzionale di un'Area protetta deve porsi e raggiungere; 

CONSIDERATO che nell'ambito del progetto “Natura, un mestiere ad Arte – Modulo ApiCultura” sono 
state realizzate presso la sede del Parco di Isola del Gran Sasso l’apiario e la Mieloteca 
del Parco che ospita le produzioni apistiche dell’area protetta con funzione divulgativa e 
didattica; 

RICHIAMATA la Delibera del Consiglio Direttivo n. 18 del 6 maggio 2019 con cui si approvava il 
progetto denominato “Natura, un Mestiere ad Arte – Modulo ApiCultura”, secondo il 
programma di massima limitatamente all’allestimento degli spazi esterni e della 
mieloteca previsto per il 2019 mentre, con riferimento agli interventi relativi alla struttura 
produttiva e alle aree formazione nonché al percorso espositivo didattico si rimanda alla 
necessaria integrazione finanziaria nel 2020; 

RITENUTO quindi opportuno affidare la gestione dell’apiario ad esperti apicoltori di comprovata 
esperienza in grado di affiancare i tecnici dell’Ente in questo ruolo e di trasmettere loro le 
competenze necessario per una conduzione in autonomia dell’apiario di Isola del Gran 
Sasso; 

VISTA l’istruttoria dell’Ufficio Sviluppo Territoriale da cui si evince che per la gestione 
dell’apiario l’atto da stipulare avrà come oggetto i seguenti aspetti: gestione ordinaria 
dell’apiario; formazione dei tecnici dell’Ente e la collaborazione nei progetti del Parco; 

PRESO ATTO che per gestione dell’apiario è previsto il rimborso spese per le visite di controllo (almeno 
30 l’anno), l’acquisto di farmaci, prodotti per l’alimentazione o quant’altro necessario alla 
normale conduzione dello stesso; 

RITENUTO opportuno attivare una forma di collaborazione con l’Associazione Apicoltori della 
Regione Abruzzo con la quale l’Ente già collabora da anni in numerosi progetti di 
valorizzazione dell’apicoltura e del miele; 



Determina n. AVES / 474 pagina 2 di 3  

CONSIDERATO  che, da un punto di vista amministrativo, il caso si configura come un affidamento diretto 
per importi inferiori a 40.000 euro previsto al comma 2, lettere a) e b) dell’articolo 36 del 
Codice dei contratti, così come modificato dal decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32 
convertito dalla legge 14 giugno 2019, n. 55; 

PRESO ATTO  che l’affidamento del suddetto servizio all’associazione ASSAPIRA prevede un onere 
finanziario a carico del Parco pari a € 4.500,00 a titolo di rimborso spese per gli 
interventi previsti nel triennio 2020-2022; 

RITENUTO  che la promozione delle proprie tipicità produttive e la valorizzazione delle peculiarità 
storiche e culturali ad esse legate costituisce elemento irrinunciabile per la promozione 
dei valori fondanti della comunità identitaria del Parco ed anche per la valorizzazione 
turistica del suo territorio; 

PRESO ATTO che, nelle more del perfezionamento dell’affidamento in gestione alla suddetta 
Associazione, è necessario provvedere con urgenza ad alcuni trattamenti specifici per le 
api nonché all’acquisto di alcune attrezzature accessorie alla produzione; 

VISTA l'istruttoria dell'ufficio competente che allegata alla presente ne costituisce parte 
integrante e sostanziale; 

VISTI i capitoli di bilancio dell’Ente n. 5150/2020 e 12170/2020 che presentano una sufficiente 
disponibilità; 

 



Determina n. AVES / 474 pagina 3 di 3  

DETERMINA 

 di affidare il servizio di gestione dell’apiario presso la sede del Parco di Isola del Gran Sasso (TE) 
all’Associazione Apicoltori della Regione Abruzzo (ASSAPIRA); 

 di impegnare la somma di € 2.500,00 per l’anno 2020 di cui euro 1.500,00 sul capitolo di bilancio n. 
5150/2020 a titolo di rimborso delle spese vive sostenute per la gestione dell’apiario da parte della 
suddetta Associazione ed euro 1.000,00 sul capitolo di bilancio 12170/2020 per le spese sostenute in 
fase di avvio dell’apiario; 

 di rimandare a successive determinazione l’impegno delle quote relative agli anni 2021 e 2022 a fronte 
dei complessivi euro 4.500,00 residui del suddetto affidamento; 

 di pubblicare il presente atto sul sito web dell’Ente www.gransassolagapark.it nella sezione Albo 
Pretorio.  

 
DI ATTESTARE  la regolarità amministrativa della presente Determina; 
  

L’ESTENSORE 
 

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO 

IL RESPONSABILE DI AREA  

F.to(Giorgio Davini) 
 

……………………… 

F.to (Giorgio Davini)  
 

……………………………….. 

F.to (Ing. Alfonso Calzolaio)  
 

……………………………….. 

 

IL DIRETTORE  

F.to (Ing. Alfonso Calzolaio)  

 
Parte riservata all’Ufficio Contabilità 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Data del visto contabile     19/05/2020  
 

 Il Responsabile    F.to Marco di Cesare  
 

Data N. Impegno/Accertam.to Capitolo di Bilancio Importo 

19/05/2020 29496 
101.1.2.1.05150 

1.500,00 

19/05/2020 29497 
101.2.1.2.12170 

1.000,00 

 

http://www.gransassolagapark.it/

